
Proposta Numero: DCS-1403-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2) del d.lgs. 50/2016 per 
l’acquisizione di una “Piattaforma per la gestione telematica ed automatizzata, con controllo da 
remoto, del processo integrato di Screening, Diagnosi, Trattamento e Follow-up (SDTF) delle patologie 
corneali e delle malattie rare” – CIG 9894314635 – Operatore Economico iVis Technologies Srl - 
Provvedimenti. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che:
-  con deliberazione  DG n. 1898 del 28/02/2023, è stata aggiudicata  la  procedura negoziata,  ex 
articolo 63, comma 2, lett. b), n. 2)  del d.lgs 50/2016, per l’acquisizione di una piattaforma per la 
gestione telematica ed automatizzata, con controllo da remoto, del processo integrato di Screening,  
Diagnosi,  Trattamento  e  Follow-up  (SDTF)  delle  patologie  corneali  e  delle  malattie  rare,  con 
relativo materiale di consumo  per la durata di anni cinque (5)  e assistenza tecnica triennale post 
garanzia per le necessità della Struttura Complessa di Oftalmologia  del P.O.C.  “SS. Annunziata” 
della  ASL Taranto,  in  favore  dell’operatore  economico  Ivis  Technologies  Srl,  per  un  importo 
complessivo pari ad € 1.944.840,61 Iva al 22% compresa, così articolato, anche nell’imputazione 
per anno d’esercizio:

 € 1.341.695,90 -  conto economico 01011000035 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” - anno 
2023 – GT 247;

 €  38.735,16 sui  fondi  del  conto  economico 70010000090  “Dispositivi  medici  e  materiali 
sanitari”, di cui:

 € 2.582,36 – settembre/dicembre - anno 2023;
 € 7.747,00 anni 2024 – 2025 – 2026 - 2027;
 € 5.164,80 – gennaio/agosto anno 2028;

 € 564.409,55 -  conto economico 71510000020 “Manutenzione ordinaria su attrezzature tecnico 
scientifico sanitarie”, di cui:

 € 62.712,14 - settembre/dicembre - anno 2023;
 € 188.136,56 anni 2024 e 2025;
 € 125.424,29 - gennaio/agosto - anno 2026;



Dato atto che per la fornitura in argomento è stato firmato il rispettivo contratto, che ha assunto 
rep. n. 1355 del 18/09/2023;

Precisato che:
- con determinazione n.  704 del 25/03/2025, l’Azienda ha preso atto dell’avvenuta fusione per 
incorporazione,  con cui si è concretizzato  il subentro della ditta LIGI Tecnologie Medicali Srl in 
tutti i contratti attivi stipulati dalla ditta IVIS Technologies Srl, con variazione della denominazione 
della incorporante LIGI Tecnologie Medicali Srl in iVis Technologies Srl;
-  con  il  medesimo  provvedimento,  pertanto,  è  stato  autorizzato  il  subentro  della  ditta  iVis 
Technologies Srl nel succitato contratto di fornitura rep. n. 1355 del 18/09/2023;

Dato atto che:
- con nota del 10/03/2025, acquisita al prot. n. 56079 del 12/03/2025, la ditta iVis Technologies Srl 
ha richiesto l’emissione degli ordini del materiale di consumo utilizzato sulla piattaforma negli anni  
2023 e 2024;
- con nota prot. 73708 del 01/04/2025 il Direttore della Struttura Complessa di Oftalmologia P.O.C. 
“SS. Annunziata” – PTA Massafra ha trasmesso i seguenti report attestanti le procedure effettuate 
con la suddetta piattaforma: 
esercizio 2023: 
 esami di screening, diagnosi e follow-up: n.706
 trattamenti chirurgici: n. 199
esercizio 2024: 
 esami di screening, diagnosi e follow-up: n.695
 trattamenti chirurgici: n. 92

Atteso che:
- è necessario formalizzare gli ordini relativi alle forniture del materiale di consumo già utilizzato 
sulla piattaforma negli anni 2023 e 2024;
- l’importo complessivo relativo alle suddette forniture è il seguente:
 

Anno Fornitura Fabbisogno

Importo 
unitario 

IVA 
esclusa

Importo 
complessivo 
IVA esclusa

Importo 
complessivo IVA 

inclusa

% 
IVA

2023
esami di screening, 

diagnosi e follow-up
  706 € 0,82

€ 578,92 € 706,28
22

2023 trattamenti chirurgici 199 € 21,50 € 4.278,50 € 5.219,77 22

2024
esami di screening, 

diagnosi e follow-up
695 € 0,82

€ 569,90 € 695,28
22

2024 trattamenti chirurgici 92 € 21,50 € 1.978,00 € 2.413,16 22

TOTALE COMPLESSIVO € 7.405,32 € 9.034,49 22

- la predetta spesa complessiva relativa al materiale di consumo già utilizzato negli anni 2023 e 
2024, pari ad €  9.034,49 IVA inclusa, deve essere registrata  sul conto economico 75710000065 
“Sopravvenienze passive relative ad acquisto di beni e servizi” del bilancio 2025;

Evidenziato che:
- per mero errore materiale, con la  deliberazione DG n.  1898 del 28/08/2023,  l’impegno di spesa 
destinato  all’assistenza  tecnica  triennale  post  garanzia  per  l’apparecchiatura  in  oggetto  è  stato 



registrato sugli esercizi 2023 (periodo settembre-dicembre) - 2024 - 2025 - 2026 (periodo gennaio-
agosto), anziché sugli esercizi 2025 (dicembre) – 2026 – 2027 – 2028 (periodo gennaio-novembre);
-  la  spesa  complessiva  da  registrare  per  l’assistenza  tecnica  triennale  post  garanzia,  pari  ad  € 
564.409,55, deve essere così suddivisa:

 esercizio 2025  : periodo 01 – 31 dicembre: € 15.678,05 IVA inclusa; 
 esercizio 2026  : periodo 01 gennaio – 31 dicembre - € 188.136,56 IVA inclusa;
 esercizio 2027  : periodo 01 gennaio – 31 dicembre - € 188.136,56 IVA inclusa;
 esercizio 2028  : periodo 01 gennaio – 30 novembre - € 172.458,38 IVA inclusa;

Ritenuto di provvedere in merito;

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Grazia Caruso

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di dare atto che, con deliberazione DG n. 1898 del 28/02/2023, è stata aggiudicata la procedura 
negoziata, ex articolo 63, comma 2, lett. b), n. 2)  del d.lgs 50/2016, per l’acquisizione di una 
piattaforma per la gestione telematica ed automatizzata, con controllo da remoto, del processo 
integrato di Screening, Diagnosi, Trattamento e Follow-up (SDTF) delle patologie corneali e 
delle malattie rare, con relativo materiale di consumo per la durata di anni cinque (5) e assistenza 
tecnica triennale post garanzia per le necessità della Struttura Complessa di Oftalmologia del 
P.O.C.  “SS.  Annunziata”  della  ASL  Taranto,  in  favore  dell’operatore  economico  Ivis 
Technologies Srl, per un importo complessivo pari ad € 1.944.840,61 Iva al 22% compresa;

2. di  stabilire  che  la  spesa  complessiva  da  registrare  per  l’assistenza  tecnica  triennale  post 
garanzia,  pari  ad € 564.409,55 IVA inclusa,  erroneamente imputata al  periodo 01/09/2023 -
31/08/2026, giusta  deliberazione  DG n. 1898 del 28/02/2023, deve essere imputata al periodo 
01/12/2025 - 30/11/2028;

3. di disporre, pertanto, con riferimento alla deliberazione DG n. 1898 del 28/02/2023, le seguenti 
operazioni:

 integrare la spesa contrattualmente stabilita per l’anno 2025 di un importo pari ad € 9.034,49 
IVA inclusa per il materiale di consumo utilizzato negli anni 2023 e 2024;

 azzerare  le  seguenti  registrazioni  effettuate  sul  conto  economico  71510000020 
“Manutenzione ordinaria su attrezzature tecnico scientifico sanitarie”;



 € 62.712,14 anno 2023
 € 188.136,56 anno 2024
 € 188.136,56 anno 2025
 € 125.424,29 anno 2026

 imputare la spesa complessiva relativa all’assistenza tecnica triennale post garanzia, pari ad 
€ 564.409,55 IVA inclusa, sul conto economico 71510000020 “Manutenzione ordinaria su 
attrezzature tecnico scientifico sanitarie” per il periodo 01/12/2025 - 30/11/2028;

1. di registrare la spesa relativa al materiale di consumo utilizzato negli anni 2023 e 2024, disposta 
con  il  presente  provvedimento, sulla  Macro  Autorizzazione  attribuita  all’Area  Gestione  del 
Patrimonio - UASA1501 -, bilancio 2025, come di seguito dettagliato:

 € 9.034,49 IVA inclusa - conto economico 75710000065 “Sopravvenienze passive relative 
ad acquisto di beni e servizi” del bilancio 2025;

5. di registrare la spesa complessiva relativa all’assistenza tecnica triennale post garanzia, pari ad € 
564.409,55 IVA  inclusa, sul  conto  economico  71510000020  “Manutenzione  ordinaria  su 
attrezzature tecnico scientifico sanitarie”, come di seguito riportato: 

 esercizio 2025  : periodo 01 – 31 dicembre: € 15.678,05 IVA inclusa; 
 esercizio 2026  : periodo 01 gennaio – 31 dicembre - € 188.136,56 IVA inclusa;
 esercizio 2027  : periodo 01 gennaio – 31 dicembre - € 188.136,56 IVA inclusa;
 esercizio 2028  : periodo 01 gennaio – 30 novembre - € 172.458,38 IVA inclusa;

6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta iVis Technologies Srl, per opportuna 
conoscenza ed al fine della restituzione di copia sottoscritta per debita accettazione;

7. di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento  alla  S.S.D.  Ingegneria  Clinica  e  Sistemi 
Informativi Aziendali per le attività di competenza

8. di  demandare all’Area  Gestione  del  Patrimonio  le  attività  conseguenziali  all’adozione  del 
presente provvedimento;

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26 
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 




